

深圳赛格三星股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

董事姓名	董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
雷铨	独立董事	因工作原因请假。	李秉心

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司法人代表胡建平、公司总经理李炳驷，主管会计工作负责人李兴洙及会计机构负责人(会计主管人员)郭胜求声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产	2,963,278,093.29	3,156,683,811.51	-6.13%
归属于母公司所有者权益	1,779,226,667.40	1,901,291,452.77	-6.42%
股本	896,671,464.00	896,671,464.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	1.98	2.12	-6.60%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入	166,131,791.02	638,464,742.71	-73.98%
归属于母公司所有者的净利润	-122,064,785.37	5,588,587.88	-2,284.18%
经营活动产生的现金流量净额	242,018,108.60	79,830,506.20	203.16%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.27	0.09	200.00%
基本每股收益	-0.1361	0.0062	-2,295.16%
稀释每股收益	-0.1361	0.0062	-2,295.16%
净资产收益率	-6.86%	0.30%	-7.16%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-7.63%	0.29%	-7.92%
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益			-21,859.52
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外			11,714,200.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			1,775,447.71
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			215,721.31
合计			13,683,509.50

非经常性损益项目说明：

公司本报告期收到深圳市财政局拨来的根据 2007 年 8 月至 2008 年 7 月生产性用电金额核定的生产性用电补贴 11,714,200.00

元；冲回坏账准备 1,775,447.71 元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	82,024	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳赛格股份有限公司	44,833,573	人民币普通股
SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SDN.BHD.	44,833,573	人民币普通股
三星康宁投资有限公司	44,833,573	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司－东方精选混合型开放式证券投资基金	25,751,473	人民币普通股
中国信达资产管理公司	3,000,000	人民币普通股
上海恒洋投资担保有限公司	2,380,000	人民币普通股
傅梅城	2,047,534	人民币普通股
关广泽	1,643,406	人民币普通股
刘志文	1,248,000	人民币普通股
庄春玲	1,000,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>由于自 2008 年年底受到全球金融海啸的影响，全球需求疲软。加上 LCD、PDP 等产品价格持续走低，CRT 市场占有率持续减少，致使公司本报告期内产品销售量下降，导致公司营业总收入比上年同期显著下降；销售量的下降同时带来净利润的大幅下滑。</p> <p>本报告期内对票据进行了集中贴现，使公司现金流比去年同期增长。</p>
--

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	持有的非流通股份自获得上市流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或者转让；在上述期满后，在 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份占公司股份总数的比例不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%；承诺人承诺如有违反前款承诺的卖出交易，本承诺人将把卖出股票所获资金划入赛格三星账户归赛格三星所有；承诺人承诺通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量达到赛格三星股份总数百分之一的，自该事实发生之日起两个工作日内将及时履行公告义务；承诺人不履行或者不完全履行承诺时，将赔偿其他股东因此而遭受的损失；	如实履行承诺。
股份限售承诺	不适用	不适用

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用
其他承诺（包括追加承诺）	不适用	不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况	亏损			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	-21,206.48	1,390.92	下降	1600.00%—1650.00%
基本每股收益（元/股）	-0.2365	0.01550	下降	1600.00%—1650.00%
业绩预告的说明	<p>（1）受到全球金融海啸的影响，全球 CRT 显示器件需求疲软。加上 LCD、PDP 等产品价格大幅下调，CRT 市场占有率急剧减少，预计公司产品销售量大幅下降，生产能力不饱和，导致经营亏损。</p> <p>（2）本业绩预告未经过注册会计师预审计。</p>			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	406,407,883.33	406,407,883.33	181,321,695.21	181,321,695.21
交易性金融资产				
应收票据	7,619,247.00	7,619,247.00	223,874,025.39	223,874,025.39
应收账款	129,018,959.60	129,018,959.60	216,842,120.04	216,842,120.04

预付款项	6,079,248.33	6,079,248.33	8,918,751.94	8,918,751.94
应收利息				
应收股利				
其他应收款	7,883,375.88	7,883,375.88	14,897,408.54	14,897,408.54
存货	186,931,236.46	186,931,236.46	203,539,744.44	203,539,744.44
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	743,939,950.60	743,939,950.60	849,393,745.56	849,393,745.56
非流动资产：				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
固定资产	2,098,108,954.17	2,098,108,954.17	2,175,333,762.84	2,175,333,762.84
在建工程	1,432,501.32	1,432,501.32	1,399,961.32	1,399,961.32
工程物资				
固定资产清理				
无形资产	51,311,097.83	51,311,097.83	54,134,292.74	54,134,292.74
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	66,435,959.72	66,435,959.72	74,372,419.40	74,372,419.40
递延所得税资产	2,049,629.65	2,049,629.65	2,049,629.65	2,049,629.65
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,219,338,142.69	2,219,338,142.69	2,307,290,065.95	2,307,290,065.95
资产总计	2,963,278,093.29	2,963,278,093.29	3,156,683,811.51	3,156,683,811.51
流动负债：				
短期借款	302,600,000.00	302,600,000.00	302,450,000.00	302,450,000.00
应付票据	80,214,223.27	80,214,223.27	94,735,246.31	94,735,246.31
应付账款	57,858,620.78	57,858,620.78	116,020,342.90	116,020,342.90
预收款项	153,920.25	153,920.25	278,672.42	278,672.42
应付职工薪酬	16,983,770.10	16,983,770.10	14,821,630.51	14,821,630.51
应交税费	-11,170,379.03	-11,170,379.03	-7,644,698.45	-7,644,698.45
应付利息	1,718,972.81	1,718,972.81	1,750,921.75	1,750,921.75
应付股利				
其他应付款	135,692,297.71	135,692,297.71	132,980,243.30	132,980,243.30
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	584,051,425.89	584,051,425.89	655,392,358.74	655,392,358.74
非流动负债：				
长期借款	600,000,000.00	600,000,000.00	600,000,000.00	600,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
预计负债				
递延所得税负债				

其他非流动负债				
非流动负债合计	600,000,000.00	600,000,000.00	600,000,000.00	600,000,000.00
负债合计	1,184,051,425.89	1,184,051,425.89	1,255,392,358.74	1,255,392,358.74
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00
资本公积	524,083,929.14	524,083,929.14	524,083,929.14	524,083,929.14
减：库存股				
盈余公积	157,709,529.79	157,709,529.79	155,636,326.15	155,636,326.15
未分配利润	200,761,744.47	200,761,744.47	324,899,733.48	324,899,733.48
归属于母公司所有者权益合计	1,779,226,667.40	1,779,226,667.40	1,901,291,452.77	1,901,291,452.77
所有者权益合计	1,779,226,667.40	1,779,226,667.40	1,901,291,452.77	1,901,291,452.77
负债和所有者权益总计	2,963,278,093.29	2,963,278,093.29	3,156,683,811.51	3,156,683,811.51

4.2 利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	166,131,791.02	166,131,791.02	638,464,742.71	638,464,742.71
其中：营业收入	166,131,791.02	166,131,791.02	638,464,742.71	638,464,742.71
二、营业总成本	300,104,637.91	300,104,637.91	632,845,629.11	632,845,629.11
其中：营业成本	149,366,014.10	149,366,014.10	498,782,428.80	498,782,428.80
营业税金及附加	79,448.39	79,448.39	376,363.78	376,363.78
销售费用	6,483,776.91	6,483,776.91	34,595,241.97	34,595,241.97
管理费用	129,617,232.18	129,617,232.18	68,965,395.70	68,965,395.70
财务费用	14,558,166.33	14,558,166.33	30,126,198.86	30,126,198.86
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-133,972,846.89	-133,972,846.89	5,619,113.60	5,619,113.60
加：营业外收入	11,929,921.31	11,929,921.31	128,546.08	128,546.08
减：营业外支出	21,859.79	21,859.79	159,071.80	159,071.80
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-122,064,785.37	-122,064,785.37	5,588,587.88	5,588,587.88
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-122,064,785.37	-122,064,785.37	5,588,587.88	5,588,587.88
归属于母公司所有者的净利润	-122,064,785.37	-122,064,785.37	5,588,587.88	5,588,587.88
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.13610	-0.13610	0.00620	0.00620
（二）稀释每股收益	-0.13610	-0.13610	0.00620	0.00620

4.3 现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	454,513,091.88	454,513,091.88	531,989,830.22	531,989,830.22
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	4,006,120.43	4,006,120.43	951,432.15	951,432.15
收到其他与经营活动有关的现金	12,266,769.84	12,266,769.84		
经营活动现金流入小计	470,785,982.15	470,785,982.15	532,941,262.37	532,941,262.37
购买商品、接受劳务支付的现金	189,851,887.04	189,851,887.04	333,196,650.70	333,196,650.70
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	18,294,597.84	18,294,597.84	19,480,964.89	19,480,964.89
支付的各项税费	1,216,884.20	1,216,884.20	39,352,846.27	39,352,846.27
支付其他与经营活动有关的现金	19,404,504.47	19,404,504.47	61,080,294.31	61,080,294.31

经营活动现金流出小计	228,767,873.55	228,767,873.55	453,110,756.17	453,110,756.17
经营活动产生的现金流量净额	242,018,108.60	242,018,108.60	79,830,506.20	79,830,506.20
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			6,311,100.00	6,311,100.00
投资活动现金流入小计			6,311,100.00	6,311,100.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	319,832.94	319,832.94	11,772,070.71	11,772,070.71
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	319,832.94	319,832.94	11,772,070.71	11,772,070.71
投资活动产生的现金流量净额	-319,832.94	-319,832.94	-5,460,970.71	-5,460,970.71
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			116,800,000.00	116,800,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			116,800,000.00	116,800,000.00
偿还债务支付的现金	13,628,396.29	13,628,396.29	166,800,000.00	166,800,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			20,601,266.46	20,601,266.46
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	13,628,396.29	13,628,396.29	187,401,266.46	187,401,266.46

计				
筹资活动产生的现金流量净额	-13,628,396.29	-13,628,396.29	-70,601,266.46	-70,601,266.46
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	228,069,879.37	228,069,879.37	3,768,269.03	3,768,269.03
加：期初现金及现金等价物余额	178,338,003.96	178,338,003.96	36,457,119.17	36,457,119.17
六、期末现金及现金等价物余额	406,407,883.33	406,407,883.33	40,225,388.20	40,225,388.20

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计